

Demonstração Consolidada da Posição Financeira

RUBRICAS	Notas	Valores em Milhares Euros	
		31-dez-23	31-dez-22
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	1 027 414	970 764
Propriedades de investimento	5	533 727	492 646
Goodwill	6	90 774	90 774
Ativos intangíveis	7	3 735 946	3 758 539
Ativos sob direito de uso	8	13 769	16 450
Ativos biológicos	9	2 744	2 187
Participações financeiras em associadas	10	2 300	10 986
Outras participações financeiras	11	831 259	785 809
Outros ativos financeiros	12	1 350 793	1 363 488
Ativos por impostos diferidos	13	343 432	333 691
Outras contas a receber	17	31 791	29 474
Diferimentos	18	578 052	573 975
		8 542 001	8 428 783
Ativo corrente			
Inventários	19	863 951	850 561
Ativos biológicos	9	11 384	20 461
Clientes	14	481 907	429 926
Adiantamentos a fornecedores	15	12 442	9 042
Estado e outros entes públicos	16	27 009	16 720
Outras contas a receber	17	413 989	154 667
Diferimentos	18	19 915	22 063
Outros ativos financeiros	12	15 175	102 196
Caixa e depósitos bancários	20	467 555	923 277
		2 313 329	2 528 912
Ativos não correntes detidos para venda	21	20 944	2 495
		2 334 274	2 531 407
Total do ativo		10 876 274	10 960 190

Demonstração Consolidada da Posição Financeira(cont.)

Valores em Milhares Euros

RUBRICAS	Notas	31-dez-23	31-dez-22
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio			
Capital realizado		1 960 471	1 960 471
Reservas legais		744 125	744 125
Outras reservas		65 988	54 889
Ajustamentos em ativos financeiros		(88 583)	(132 429)
Resultados transitados		2 818 980	2 630 361
Resultado líquido do período atribuível aos detentores do capital da empresa-mãe		182 995	155 396
Total do capital próprio atribuível aos detentores do capital da empresa-mãe	22	5 683 975	5 412 814
Interesses que não controlam	23	645 762	637 435
Total do capital próprio		6 329 738	6 050 249
Passivo não corrente			
Provisões	24	44 784	32 861
Financiamentos obtidos	25	1 511 256	1 706 542
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	26	12 754	13 120
Passivos por impostos diferidos	13	305 928	292 485
Outras contas a pagar	29	101 363	104 743
Diferimentos	18	2 130 017	2 167 402
		4 106 102	4 317 153
Passivo corrente			
Fornecedores	27	51 980	50 879
Adiantamentos de clientes	28	2 160	1 234
Estado e outros entes públicos	16	47 519	47 420
Acionistas / sócios		-	29 428
Financiamentos obtidos	25	108 824	304 181
Outras contas a pagar	29	202 001	139 868
Diferimentos	18	26 875	19 778
		439 359	592 788
Passivos relacionados com ativos não correntes detidos para venda	21	1 076	-
		440 435	592 788
Total do passivo		4 546 537	4 909 941
Total do capital próprio e do passivo		10 876 274	10 960 190

Demonstração Consolidada dos Resultados por Naturezas

Valores em Milhares Euros

RUBRICAS	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados	30	1 193 000	1 085 584
Subsídios à exploração	31	3 022	3 279
Quota-parte nos resultados de associadas	32	(3 721)	2 293
Dividendos de participações ao custo e ao justo valor	33	33 541	31 911
Variação nos inventários da produção	34	217	(756)
Trabalhos para a própria entidade	35	14 101	11 436
Custo das vendas	36	(242 742)	(221 150)
Fornecimentos e serviços externos	37	(326 546)	(254 929)
Gastos com o pessoal	38	(178 524)	(166 055)
Ajustamentos de inventários	39	6 754	5 002
Imparidade de dívidas a receber	40	2 322	(5 246)
Provisões	41	(19 425)	3 960
Imparidade de investimentos não depreciáveis / amortizáveis	42	(9 618)	(38 857)
Aumentos / reduções de justo valor	43	34 583	19 496
Outros rendimentos e ganhos	44	48 141	35 820
Outros gastos e perdas	45	(23 568)	(28 628)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		531 537	483 160
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	46	(261 561)	(253 380)
Imparidade de investimentos depreciáveis / amortizáveis	42	(3 222)	4 176
Subsídios ao investimento	47	69 466	66 110
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		336 220	300 066
Juros e rendimentos similares obtidos	48	11 089	7 911
Juros e gastos similares suportados	48	(61 502)	(47 309)
Resultado antes de impostos		285 806	260 669
Imposto sobre o rendimento do período	49	(65 947)	(72 384)
Resultado líquido do período		219 859	188 285
Resultado líquido dos interesses que não controlam	50	36 864	32 889
Resultado líquido dos detentores do capital da empresa-mãe		182 995	155 396
Resultado básico e diluído por ação (euros):			
Proveniente de unidades operacionais em continuação e de unidades operacionais descontinuadas		0,46	0,39
Proveniente de unidades operacionais descontinuadas		0,00	0,00

Demonstração Consolidada do Rendimento Integral

Valores em Milhares Euros

RUBRICAS	Notas	2023	2022
Resultado líquido do período		219 859	188 285
Outro rendimento integral			
Rubricas que não irão ser posteriormente reclassificadas nos resultados			
Remensuração de responsabilidades com planos de benefícios definidos	26	267	10 105
montante originado durante o período			-
Outro rendimento integral imputado de associadas	10	(971)	(1 892)
montante originado durante o período			-
Ajustamentos por reconhecimento de impostos diferidos através de outro rendimento integral	13	264	(2 247)
montante originado durante o período			-
Ajustamentos de justo valor de ativos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	22	49 215	253 310
Outros ganhos e perdas		43 431	3 334
montante originado durante o período			-
		92 206	262 609
Rubricas que poderão ser posteriormente reclassificadas nos resultados			
Diferenças de conversão de balanços expressos em moeda diferente		50	(110)
		50	(110)
Total de Outro rendimento integral para o período, líquido de imposto sobre o rendimento		92 256	262 500
Total Rendimento Integral		312 115	450 784
Rendimento integral			
Atribuível aos detentores do capital da empresa-mãe		275 197	415 854
Atribuível aos interesses que não controlam		36 918	34 930

Demonstração Consolidada das Alterações no Capital Próprio

Demonstração de Alterações no Capital Próprio	TOTAL	Capital	Reservas legais	Outras reservas	Ajustamentos em ativos financeiros	Resultados transferidos	Resultado líquido do Período	Subtotal (antes de I.N.C.)	Interesses que não Controlam
Posição em 01-01-2022	5 635 719	1 960 471	744 125	37 813	(409 058)	2 555 742	137 221	5 026 314	609 403
Transações com proprietários em 2022	(36 254)	-	-	17 165	-	90 700	(137 220)	(29 357)	(6 897)
Realização de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição e alienação de ações/quotas próprias	671	-	-	-	-	-	-	-	671
Aplicação de resultados	-	-	-	17 165	-	120 057	(137 220)	-	-
Distribuição de lucros e reservas	(36 999)	-	-	-	-	(29 428)	-	(29 428)	(7 571)
Outras transações	74	-	-	-	-	71	-	71	3
Rendimento integral em 2022	450 784	-	-	(89)	276 629	(16 082)	155 396	415 854	34 930
Resultado líquido do período	188 285	-	-	-	-	-	155 396	155 396	32 889
Outro rendimento integral	262 500	-	-	(89)	276 629	(16 082)	-	260 458	2 041
Posição em 31-12-2022	6 050 249	1 960 471	744 125	54 889	(132 429)	2 630 361	155 396	5 412 814	637 435
Transações com proprietários em 2023	(32 626)	-	-	11 038	-	140 323	(155 396)	(4 035)	(28 591)
Realização de capital	446	-	-	-	-	-	-	-	446
Aquisição e alienação de ações/quotas próprias	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aplicação de resultados	-	-	-	11 038	-	144 359	(155 396)	-	-
Distribuição de lucros e reservas	(33 073)	-	-	-	-	(4 036)	-	(4 036)	(29 037)
Outras transações	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendimento integral em 2023	312 115	-	-	61	43 846	48 295	182 995	275 197	36 918
Resultado líquido do período	219 859	-	-	-	-	-	182 995	182 995	36 864
Outro rendimento integral	92 256	-	-	61	43 846	48 295	-	92 202	54
Posição em 31-12-2023	6 329 738	1 960 471	744 125	65 988	(88 583)	2 818 980	182 995	5 683 975	645 762
Dividendos atribuídos em 2023 (a acionistas da empresa-mãe)	4 036	-	-	-	-	-	-	-	-
N.º de ações do capital	400 000 000	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendos por ação (euros)	0,010	-	-	-	-	-	-	-	-

Demonstração Consolidada dos Fluxos de Caixa

Valores em Milhares Euros

RUBRICAS	Notas	2023	2022
Atividades operacionais:			
Recebimentos de clientes		1 029 805	987 539
Pagamentos a fornecedores		(440 480)	(358 302)
Pagamentos ao pessoal		(175 998)	(159 140)
<i>Caixa gerada pelas operações</i>		413 326	470 098
Pagamento / recebimento de imposto sobre o rendimento		(97 459)	(94 346)
Outros recebimentos / pagamentos relativos à atividade operacional		22 758	(1 745)
<i>Fluxos de caixa das atividades operacionais</i>	3	338 625	374 006
Atividades de investimento:			
Recebimentos provenientes de:			
Outros ativos fixos tangíveis		492	37
Ativos fixos intangíveis		9	18
Investimentos financeiros		234 413	1 140
Outros ativos financeiros		-	-
Subsídios ao investimento		24 982	39 294
Juros e rendimentos similares		4 122	2 074
Dividendos		33 379	32 071
Outros ativos		91	58
		297 486	74 693
Pagamentos respeitantes a:			
Outros ativos fixos tangíveis		(44 012)	(37 791)
Propriedades de investimento		(703)	(425)
Outros ativos intangíveis		(182 942)	(150 250)
Investimentos financeiros		(353 412)	(75 404)
		(581 089)	(263 870)
<i>Fluxos de caixa das atividades de investimento</i>	3	(283 602)	(189 178)
Atividades de financiamento:			
Recebimentos provenientes de:			
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio		1 117	2 300
Financiamentos obtidos		40 612	251 122
Outras operações de financiamento		-	50
		41 729	253 472
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		(431 187)	(242 198)
Contratos de locação financeira		(2 824)	(7 706)
Juros e gastos similares		(56 017)	(38 305)
Dividendos		(61 490)	(7 079)
Outras operações de financiamento		(247)	(530)
		(551 765)	(295 818)
<i>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</i>	3	(510 036)	(42 346)
Variações de caixa e seus equivalentes		(455 013)	142 482
Efeito das diferenças de câmbio		-	1
Caixa e seus equivalentes no início do período		922 152	779 669
Descobertos bancários		416	1 125
Caixa e seus equivalentes no fim do período		467 139	922 152